1

匝瑳市教育委員会 令和３年５月定例教育委員会会議録

１ 期  日  令和３年５月２０日(木)

開会 午後３時２７分  閉会 午後４時００分

２ 場  所  市民ふれあいセンター１階 第１会議室

３ 教育長及び出席委員

教 育 長      二村 好美

教育長職務代理者  平山 孝雄

委  員      伊藤 博之

委  員      大木 睦子

委  員      小作 広子

４ 出席職員

学校教育課長    矢澤 敏和

生涯学習課長    林  鉄也

公民館・図書館長  川口 義夫

給食センター所長  嶋田 誠人

５ 開  会

教育長

ただいまから、令和３年５月定例教育委員会会議を開会いたします。

６ 教育長挨拶

皆さん、こんにちは。

大変お忙しい中、５月定例教育委員会会議に御出席いただきまして誠にありがとう

ございます。

依然として新型コロナウイルス感染拡大が全国各地で増え続け、４月２５日から東

京都、大阪府、京都府、兵庫県には緊急事態が発出され、５月３１日まで延長されてい

ることも御存知と思います。

東総地区におきましても、新たな感染者が微増しており、未だに余談を許さない状況

2

であります。

そのような中、関係者の尽力により感染対策を十分に講じて、今月１２日（水）には、

東総運動場におきまして匝瑳市小学校体育大会が開催されました。五月の清々しい晴

天のもと、精いっぱい競技する児童の姿を目の当たりにして、大変感動を覚えたところ

でございます。

本日、午後からの学校訪問では教育委員の皆様にも御覧いただきましたが、学校では

新学期から１か月半余りが経過し、コロナ過でありながらも校内からは明るい声が響

き渡り、楽しく、落ち着いて勉強している様子を見て、大変嬉しく思えました。

本日は、報告１件と議案４件が用意されております。委員の皆様には、慎重審議をお

願い申し上げ、開会にあたっての挨拶といたします。

７ 前回会議録の承認

（４月定例会分）  二村 好美  教育長

平山 孝雄  教育長職務代理者

８ 議事録署名人選出

（５月定例会分）  二村 好美  教育長

大木 睦子  教育委員

９ 現況報告及び当面の課題

(1)学校教育課 (2)生涯学習課(室) (3)公民館 (4)図書館 (5)学校給食センター

 の各課館所長から、４月の現況報告と当面の課題についての説明があった。

１０ 報告事項

報告第１号  新型コロナウイルス感染症予防対策に伴う対応について

（以上１件について、学校教育課長から報告をした。）

１１ 議案事項

議案第１号  海匝採択地区協議会委員の選任について

議案第２号  匝瑳市育英資金貸付けの解除について

議案第３号  匝瑳市育英資金奨学生の選考について

（以上３件について、学校教育課長から説明を行い、審議の結果、原案のとおり可決

した。）

3

  議案第４号  匝瑳市社会教育委員の委嘱について

  （以上１件について、生涯学習課長から説明を行い、審議の結果、原案のとおり可決

した。）

１２ その他

  事務局から、次の事項について説明依頼を行った。

（１）会議等の開催日程について

（２）その他

１３ 閉  会

教育長

  大変円滑に審議の方を進めていただき、ありがとうございました。

  以上をもちまして、令和３年５月定例教育委員会会議を終了いたします。